

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ในปี 2563 นางสาวอรรณพ เตชวัฒนศิริกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4807 จากบริษัทสำนักงาน อีวาย จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย โดยสามารถสรุปรายงานการสอบบัญชีได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต มีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการ

ดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯคือคุณพงษ์ศักดิ์ โล่ห์ทองคำ ซึ่งถือหุ้นในอัตราร้อยละ 72.60 (2562: ร้อยละ 72.54) ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทแผงวงจรไฟฟ้าสำเร็จรูปและผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 141-142 หมู่ที่ 5 นิคมอุตสาหกรรม บางกะดี ถนนติวานนท์ ตำบลบางกะดี อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี และโรงงานอีกแห่งหนึ่งตั้งอยู่เลขที่ 33/10 หมู่ 4 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลบางตลาด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันยังมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทางการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตามความ ในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ("กลุ่มบริษัท") ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2563 (ร้อยละ)	2562 (ร้อยละ)
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ				
SVI A/S	จัดหาวัตถุดิบ	เดนมาร์ก	100	100
SVI Public (HK) Limited	จัดหาวัตถุดิบ	ฮ่องกง	100	100
SVI (AEC) Company Limited	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	กัมพูชา	100	100
SVI Japan Company Limited	จัดหาวัตถุดิบ	ญี่ปุ่น	100	100
SVI (HKG) Limited	จัดหาวัตถุดิบ	ฮ่องกง	100	100
SVI Electronics (USA) LLC.	จัดหาวัตถุดิบ	สหรัฐอเมริกา	100	-
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย SVI Public (HK) Limited				
SVI (Austria) GmbH	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	ออสเตรีย	100	100
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย SVI (Austria) GmbH				
SVI Hungary Limited Liability Company	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	ฮังการี	100	100
SVI Slovakia s.r.o.	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	สาธารณรัฐสโลวาเกีย	100	100
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย SVI (HKG) Limited				
SVI-GDL, S.A.P.I. DE C.V.	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	เม็กซิโก	100	100
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดย SVI (Austria) GmbH				
Emsiso d.o.o.	ออกแบบและพัฒนากลไก	สาธารณรัฐสโลวีเนีย	23	23
Sementis Engineering GmbH	ออกแบบและพัฒนากลไก	ออสเตรีย	20	20

- ในปี 2562 บริษัทฯได้ดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อยใหม่ดังนี้
ในเดือนพฤษภาคม 2562 บริษัทฯได้ดำเนินการจัดตั้ง “SVI (HKG) Limited” ในเขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยบริษัทฯมีสัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 100 ของทุน จดทะเบียนจำนวน 10,000 เหรียญฮ่องกง บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562 และถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯนับแต่วันที่ดังกล่าวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13
ในเดือนสิงหาคม 2562 บริษัทฯได้ดำเนินการจัดตั้ง “SVI-GDL, S.A.P.I. DE C.V.” ใน ประเทศเม็กซิโก โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 10,000 เหรียญเปโซเม็กซิโก SVI (HKG) Limited ถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 99.99 และบริษัทฯถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 0.01 บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562 และถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯนับแต่วันที่ดังกล่าวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13
- เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติจัดตั้งบริษัทย่อยที่ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งบริษัทฯได้ดำเนินการจัดตั้ง SVI Electronics (USA) LLC. โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 1,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาและบริษัทฯมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2563 และถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯนับแต่วันที่ดังกล่าวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13
- งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทย่อยทั้งสามแห่งดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตั้งแต่วันที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท (8 ธันวาคม 2563) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งเป็น งบการเงินที่จัดทำโดยผู้บริหาร และยังไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท เนื่องจากบริษัทดังกล่าวยังมิได้เริ่มดำเนินการ
ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนตัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ เงินลงทุนในบริษัทย่อยได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการโดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐานการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทของงบการเงิน อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงินลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของ

เครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชี ป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตราฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาว่าเมื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทได้เลือกปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีในเรื่องการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามวิธีการอย่างง่าย อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์จากความไม่แน่นอนของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 แล้ว ดังนั้น ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทจึงพิจารณายกเลิกการถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีที่กลุ่มบริษัทได้เคยถือปฏิบัติในช่วงที่ผ่านมา โดยไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่ม ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็น การอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทพิจารณาว่ามาตรฐานดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างปีปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

4.1 เครื่องมือทางการเงิน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน	(2,925)	(2,925)
ผลกระทบต่อกำไรสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ	(2,925)	(2,925)

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีต้องบแสดงฐานะการเงิน ณ ต้นปี 2563 เนื่องจากการนำมาตราฐาน
เหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ผลกระทบจาก			
	มาตรฐานการ		มาตรฐาน	
	รายงานทาง		การรายงาน	
	การเงิน กลุ่ม		ทางการเงิน	
31 ธันวาคม	เครื่องมือ	ทาง	ฉบับที่ 16	1 มกราคม
2562	การเงิน			2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว	1,763,860	(1,763,860)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,097,168	(2,925)	-	3,094,243
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	1,763,860	-	1,763,860
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,911,976	-	(49,487)	1,862,489
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	60,953	60,953
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน/				
เข้าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15,095	-	(15,095)	-
หนี้สินตามสัญญาเข้าที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	-	-	21,334	21,334
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน/เข้าซื้อ - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	37,142	-	(37,142)	-
หนี้สินตามสัญญาเข้า - สุทธิจากส่วนที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	42,369	42,369
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	888,997	(2,925)	-	886,072

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ผลกระทบจาก			
	มาตรฐานการ		มาตรฐาน	
	รายงานทาง		การรายงาน	
	การเงิน กลุ่ม		ทางการเงิน	
	31 ธันวาคม	เครื่องมือ	ฉบับที่ 16	1 มกราคม
	2562	ทางการเงิน		2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว	1,763,860	(1,763,860)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,588,854	(2,925)	-	2,585,929
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	1,763,860	-	1,763,860
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,483,211	-	(25,594)	1,457,617
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	26,026	26,026
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,889	-	(5,889)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	-	-	6,193	6,193
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21,092	-	(21,092)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	21,220	21,220
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	805,066	(2,925)	-	802,141



ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า และมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9				
	มูลค่าตาม หลักการบัญชีเดิม	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	865,671	-	-	865,671	865,671
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,097,168	-	-	3,094,243	3,094,243
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,763,860	-	651,952	1,111,908	1,763,860
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	5,726,699	-	651,952	5,071,822	5,723,774



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9				
	มูลค่าตาม หลักการบัญชีเดิม	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	735,691	-	-	735,691	735,691
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,588,854	-	-	2,585,929	2,585,929
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,763,860	-	651,952	1,111,908	1,763,860
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น	29,455	-	-	29,455	29,455
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัท ย่อย	629,511	-	-	629,511	629,511
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	5,747,371	-	651,952	5,092,494	5,744,446

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

4.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	51,682	30,336
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(39,569)	(29,894)
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(647)	(10)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	11,466	432
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	52,237	26,981
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	63,703	27,413
อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ร้อยละต่อปี)	2.52	2.43
ประกอบด้วย		
หนี้สินตามสัญญาเช่าหมุนเวียน	21,334	6,193
หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	42,369	21,220
	63,703	27,413

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	11,034	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์	23,893	-
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	19,686	19,686
ยานพาหนะ	6,340	6,340
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้ (หมายเหตุ 17)	60,953	26,026

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้น

รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินมาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดการด้อยค่าด้านเครดิต ในภายหลัง ที่จะนำมูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน (สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง และรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มี สภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัด ในการเบิกใช้

5.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน ตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิ ที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าววัดมูลค่าตามวิธีต้นทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริงและประกอบด้วย ต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าโช้ยในการผลิต

วัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลืองและอะไหล่แสดงมูลค่าตามราคาทุนตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิ ที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

5.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

ก) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อย ที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจาก ค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

5.5 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 - 20 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณ ผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

บริษัทฯรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารและที่ดิน	5 - 20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 7 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน งานระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

5.7 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่าใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้น ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	2 - 3 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	4 - 6 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	4 - 6 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระหนี้ได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของ สัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้น

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

5.8 สิทธิการเช่าที่ดินและค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการเช่าที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าที่ดินคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของสัญญาเช่า 50 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น กลุ่มบริษัทจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุนภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการก่อหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

อายุการให้ประโยชน์

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5 - 10 ปี
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	5 - 8 ปี

5.10 ค่าความนิยม

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ กลุ่มบริษัทจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของการก่อหรือขาดทุนทันที

กลุ่มบริษัทแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของ ค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และกลุ่มบริษัทจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และกลุ่มบริษัทไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

5.11 ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่าย

ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินซึ่งเกิดขึ้นก่อนหรือ ณ วันทำสัญญาวงเงินสินเชื่อและก่อนการเบิกถอนเงินกู้ยืมจะถูกบันทึกเป็นค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่าย ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่ายจะตัดจ่ายตามสัดส่วนของเงินกู้ยืมที่ได้เบิกถอนแล้วจะแสดงหักจากเงินกู้ยืมที่เกี่ยวข้องและถูกตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตามอายุของเงินกู้

ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.12 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.13 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่าง ๆ ของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า และจะทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นรายปี กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ยกเว้นค่าความนิยม) มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

5.15 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท เงินที่บริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่น ๆ ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

5.16 ประเมินการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อมีภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยชำระภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.17 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

บริษัทรับรู้โครงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เมื่อได้รับบริการจากพนักงานตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิ โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามเงื่อนไขของระยะเวลาการให้บริการของพนักงานที่กำหนดไว้ในโครงการพร้อมกับรับรู้ “ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

5.18 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่กำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

5.19 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสิทธิประโยชน์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสิทธิประโยชน์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสิทธิประโยชน์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่จะรับรู้ไว้เท่านั้น

สิทธิประโยชน์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสิทธิประโยชน์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

ทั้งนี้ สิทธิประโยชน์ทางการเงินดังกล่าว หมายรวมถึง ตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้า เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกจัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสิทธิประโยชน์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ตราสารทุน)

ณ วันที่รับรู้อย่างแรก กลุ่มบริษัทสามารถเลือกจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ได้ถือไว้ เพื่อค้า เป็นตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่สามารถเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทในภายหลังได้ ทั้งนี้ การจัดประเภทรายการจะพิจารณาเป็นราย ตราสาร

ผลกำไรและขาดทุนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของสิทธิประโยชน์ทางการเงินนี้จะไม่สามารถโอนไปรับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนได้ในภายหลัง

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในกรณีที่เป็นการได้รับคืนของต้นทุนการลงทุนในสิทธิประโยชน์ทางการเงินอย่างชัดเจน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการนั้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

นอกจากนี้ เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไม่มีข้อกำหนดให้ประเมินการด้อยค่า

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ตราสารหนี้)

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่จะบวไ้เท่านั้น

ทั้งนี้ รายได้ดอกเบี้ย กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และผลขาดทุนจากการด้อยค่าหรือการโอนกลับรายการผลขาดทุนนั้นจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนและคำนวณด้วยวิธีการเช่นเดียวกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ในขณะที่การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมอื่น ๆ จะรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะโอนเข้าไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึง ส่วนลดหรือส่วนเกินมูลค่า รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระ

ตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระและ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยู่ของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 30 วัน และพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการผิดสัญญา เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 90 วัน อย่างไรก็ตาม ในบางกรณี กลุ่มบริษัทอาจพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญและมีการผิดสัญญา โดยพิจารณาจากข้อมูลภายในหรือข้อมูลภายนอกอื่น เช่น อันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตของผู้ออกตราสาร

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้าโดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้และสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป
- ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในปี รวมทั้งที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อล่าสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี ส่วนมูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง กลุ่มบริษัทจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.20 ตราสารอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ เช่น สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่มีการกำหนดให้ตราสารอนุพันธ์นั้นเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าศูนย์ และแสดงเป็นหนี้สินทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมน้อยกว่าศูนย์

กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์ที่มีอายุสัญญาคงเหลือมากกว่า 12 เดือนและยังไม่ถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือน เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น และแสดงตราสารอนุพันธ์อื่นเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน หรือหนี้สินหมุนเวียน

การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

เพื่อวัตถุประสงค์ของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทจัดประเภทของการป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

- การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด ในกรณีที่มีการป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของกระแสเงินสด ซึ่งเกิดจากความเสี่ยงเฉพาะของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้ในบัญชีหรือรายการที่คาดการณ์ไว้ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากที่จะเกิดขึ้น หรือความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในสัญญาผูกมัดที่ยังไม่ได้รับรู้

ณ วันที่เริ่มกำหนดความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทต้องมีการกำหนดและจัดทำเอกสารอย่างเป็นทางการเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงซึ่งจะใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง และวัตถุประสงค์และกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยงในการดำเนินการป้องกันความเสี่ยง

รายละเอียดของเอกสารดังกล่าวซึ่งได้จัดทำตั้งแต่วันเริ่มต้นการป้องกันความเสี่ยงและได้ปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง กล่าวถึงเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ลักษณะของความเสี่ยงที่จะป้องกัน และวิธีที่กลุ่มบริษัทใช้ในการประเมินประสิทธิผลของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง ซึ่งรวมถึงการวิเคราะห์ถึงสาเหตุของความไม่มีประสิทธิผล และวิธีกำหนดอัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยง

ความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงจะเข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อเป็นไปตามข้อกำหนดของการประเมินประสิทธิผลในการป้องกันความเสี่ยงทุกข้อต่อไปนี้

- มีความสัมพันธ์เชิงเศรษฐกิจระหว่างรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง และเครื่องมือที่ใช้ป้องกัน ความเสี่ยง
- ผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตไม่ได้เป็นปัจจัยสำคัญในการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่เป็นผลมาจากความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจนั้น
- อัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยงของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวคำนวณจากปริมาณของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงซึ่งกิจการทำการป้องกันความเสี่ยงจริงและปริมาณของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงซึ่งกิจการได้ใช้ป้องกันความเสี่ยงจริง

กลุ่มบริษัทบันทึกการป้องกันความเสี่ยงที่เข้าเงื่อนไขทุกข้อสำหรับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงส่วนที่มีประสิทธิภาพเป็นสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ส่วนที่ไม่มีประสิทธิภาพเข้าส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที ทั้งนี้ สำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดจะมีการปรับปรุงให้เท่ากับค่าสัมบูรณ์ของผลกำไรหรือขาดทุนสะสมของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง หรือค่าสัมบูรณ์ของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสะสมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

การรับรู้รายการในภายหลังของสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่สะสมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงอ้างอิง กล่าวคือ ในกรณีที่รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงได้รับรู้เป็นรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงินในเวลาต่อมา กิจกรรมจะโอนสำรองที่สะสมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นไปเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนเริ่มแรกหรือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้น โดยไม่ถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่และไม่ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดในกรณีอื่น ๆ กิจกรรมจะโอนสำรองที่สะสมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาเดียวกันกับที่กระแสเงินสดที่มีการป้องกันความเสี่ยงส่งผลกระทบต่อส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่

เมื่อการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดได้ยุติลง สำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่สะสมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นยังคงต้องอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นต่อไป หากกิจกรรมคาดว่ากระแสเงินสดในอนาคตที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้นจะยังคงเกิดขึ้นอยู่ มิฉะนั้น สำรองดังกล่าวจะต้องถูกโอนไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที โดยถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ ทั้งนี้ หลังจากการยุติการบัญชีป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทจะรับรู้สำรองที่ยังคงเหลืออยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นโดยขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการอ้างอิงที่กล่าวไปแล้วข้างต้น เมื่อกระแสเงินสดที่มีการป้องกันความเสี่ยงได้เกิดขึ้นจริง

5.21 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตามฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาค่าเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

6. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า - กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่าโดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้หรือไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น

การกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

กลุ่มบริษัทไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า ดังนั้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วน

เพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่กลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมีระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า

ในการประมาณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริง ในอนาคต

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณอาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับขั้นของมูลค่ายุติธรรม

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณผลขาดทุน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้าคงเหลือ โดยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ พิจารณาจากราคา ที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้น และค่าเผื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิดและ การเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีในปัจจุบัน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ไม่รวมที่ดิน) อาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ไม่รวมที่ดิน) อาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

สำรองค่าเผื่อการรับคืนสินค้า

ในการประมาณสำรองค่าเผื่อการรับคืนสินค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการโดยพิจารณาจากปริมาณการซ่อมแซมและรายการรับคืนสินค้าในอดีต และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ในการประเมินค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทอ้างอิงจากข้อมูลที่มีอยู่เกี่ยวกับธุรกรรมการขายที่มีผลผูกพันซึ่งได้เข้าทำในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกันสำหรับสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกันหรืออ้างอิงจากราคาตลาดที่สามารถสังเกตได้หักด้วยต้นทุนส่วนเพิ่มในการจำหน่ายสินทรัพย์นั้น ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการคิดลดกระแสเงินสด ซึ่งใช้ข้อมูลงบประมาณในช่วง 5 ปีข้างหน้าและไม่รวมถึงการปรับโครงสร้างใด ๆ ที่กิจการยังไม่ได้มีผลผูกพันหรือการลงทุนในอนาคตที่สำคัญซึ่งจะทำให้สินทรัพย์นั้นดีขึ้น ทั้งนี้ อัตราคิดลดที่ใช้ในแบบจำลองดังกล่าวรวมถึงกระแสเงินสดรับในอนาคตที่

คาดการณ์และอัตราการเติบโตที่ใช้ในการคำนวณนี้มีผลกระทบต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน การประมาณการดังกล่าวส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าความนิยมซึ่งกลุ่มบริษัทได้บันทึกไว้ในงบการเงิน

ผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงานและตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสด	540	499	64	214
เงินฝากธนาคาร	1,238,291	865,172	1,077,431	735,477
รวม	1,238,831	865,671	1,077,495	735,691

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.01 ถึง 0.13 ต่อปี (2562: ร้อยละ 0.01 ถึง 0.50 ต่อปี) (เฉพาะบริษัทฯ: ร้อยละ 0.01 ถึง 0.13 ต่อปี (2562: ร้อยละ 0.01 ถึง 0.50 ต่อปี))

8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้



	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		(หน่วย: ล้านบาท)
	2563	2562	2563	2562	นโยบายการกำหนดราคา
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	627	757	ร้อยละ 99.99 ของราคาขายที่ขายให้กับลูกค้า
ขายสินทรัพย์ถาวร	-	-	9	13	ราคาตามบัญชีบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 2.00
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	645	1,110	ต้นทุนจริง
ค่าใช้จ่ายในการจัดหาวัตถุดิบ	-	-	27	25	ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง บวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 0.40 ถึง 2.00 (2562: ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 0.25 ถึง 0.60)
ค่าใช้จ่ายในการขายและ					
จัดจำหน่าย	-	-	32	31	ต้นทุนจริง
รายได้อื่น	-	-	4	4	ต้นทุนจริง
ดอกเบี้ยรับ	-	-	18	11	ร้อยละ 3.10 - 3.25 ต่อปี (2562: ร้อยละ 2.00 ต่อปี)
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ขายสินค้าและวัตถุดิบ	3	2	-	-	ต้นทุนจริง
ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาอุปกรณ์	-	1	-	-	ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง บวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 1.50 ถึง 3.00

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัท
SVI A/S	บริษัทย่อย
SVI Public (HK) Limited	บริษัทย่อย
SVI (AEC) Company Limited	บริษัทย่อย



SVI Japan Company Limited

บริษัทย่อย

SVI (HKG) Limited

บริษัทย่อย

SVI Electronics (USA) LLC.

บริษัทย่อย

SVI (Austria) GmbH

บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
SVI Hungary Limited Liability Company	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
SVI Slovakia s.r.o.	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
SVI-GDL, S.A.P.I. DE C.V.	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
Emsiso d.o.o.	บริษัทร่วม (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
Sementis Engineering GmbH	บริษัทร่วม (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)				
บริษัทย่อย	-	-	203,663	244,215
บริษัทร่วม	9	4	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	4	203,663	244,215
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)				
บริษัทย่อย	-	-	19,982	25,117
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	19,982	25,117
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทย่อย	-	-	462,987	629,511
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	28,289	29,455
รวมลูกหนี้ระยะยาวอื่น	-	-	28,289	29,455
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 21)				
บริษัทย่อย	-	-	188,885	233,080
บริษัทร่วม	17	197	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17	197	188,885	233,080
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 21)				
บริษัทย่อย	-	-	16,082	9,527

รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	16,082	9,527
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 21)				
บริษัทย่อย	-	-	39	39
รวมค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	39	39

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยจำนวน 15.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2562: 21.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) คิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.10 - 3.25 ต่อปี (2562: ร้อยละ 2.0 ต่อปี) ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดชำระคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่ทำสัญญา (2562: มีกำหนดชำระคืนภายใน 5 ปี นับแต่วันที่ทำสัญญา) อย่างไรก็ตาม บริษัทฯไม่มีความตั้งใจที่จะเรียกชำระหนี้คืนภายในระยะเวลาอันสั้น ดังนั้น บริษัทฯจึงจัดประเภทเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายการเคลื่อนไหวในช่วงปีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	1 มกราคม		ผลกระทบจาก		
	2563	เพิ่มขึ้น	ลดลง	อัตราแลกเปลี่ยน	31 ธันวาคม 2563
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทย่อย					
SVI (AEC) Company Limited					
เงินต้น	629,511	31,291	(211,331)	13,474	462,945
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	18,218	(18,176)	-	42
รวม	629,511	49,509	(229,507)	13,474	462,987

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	119,078	104,903	67,669	54,446
ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	6,259	6,286	6,250	6,273
รวม	125,337	111,189	73,919	60,719

การค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทย่อยทั้งหมดมีภาระค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารให้กับบริษัทใหญ่และบริษัทใหญ่มีภาระ ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารให้กับบริษัทย่อยสองแห่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบ งบการเงินข้อ 38.5

9. เงินลงทุนชั่วคราว/สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		
เงินฝากเงินตราต่างประเทศ	172,100	1,111,908
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	172,100	1,111,908
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
หน่วยลงทุน	120,000	-
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าหน่วยลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม	43	-
หน่วยลงทุน - สุทธิ	120,043	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	120,043	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารทุน		
หลักทรัพย์จดทะเบียน	327,687	487,406
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าหลักทรัพย์จดทะเบียนด้วยมูลค่ายุติธรรม	(81,607)	(10,053)
หลักทรัพย์จดทะเบียน - สุทธิ	246,080	477,353
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	246,080	477,353
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารหนี้		
ตราสารหนี้ภาคเอกชน - หุ้นกู้	159,362	169,168
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าหุ้นกู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม	4,975	5,431
ตราสารหนี้ - สุทธิ	164,337	174,599
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	164,337	174,599

ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

รวมเงินลงทุนชั่วคราว/สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

702,560

1,763,860

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินฝากเงินตราต่างประเทศมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.17 ต่อปี (2562: ร้อยละ 1.31 ต่อปี)

ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯได้จำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมรวมเป็นจำนวนเงิน 237 ล้านบาท โดย บริษัทฯได้บันทึกการรับรู้ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวนเงิน 76 ล้านบาท ซึ่งได้เคยรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น และโอนออกมาไว้ในบัญชี “กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร” ตามที่แสดงไว้ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น นอกจากนี้ บริษัทฯได้รับรู้เงินปันผลรับ จำนวนเงิน 18 ล้านบาทในส่วนของกำไรหรือขาดทุน (2562: บริษัทฯจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายมูลค่าตามบัญชี 2,274 ล้านบาท และรับรู้กำไรจากการขายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนจำนวน 75 ล้านบาท ทั้งนี้ ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายสุทธิจากภาษีเงินได้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างปี 2562 มีจำนวน 28 ล้านบาท)

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	9	1	66,933	136,635
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	3	136,647	54,408
3 - 6 เดือน	-	-	83	53,172
6 - 12 เดือน	-	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	4	203,663	244,215
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,340,884	2,288,040	1,562,538	1,676,534
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	559,020	646,937	424,101	502,049
3 - 6 เดือน	34,424	103,126	31,249	83,753
6 - 12 เดือน	16,364	38,793	15,139	37,165
มากกว่า 12 เดือน	33,027	5,291	31,410	3,670
รวม	2,983,719	3,082,187	2,064,437	2,303,171

หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ
เกิดขึ้น

(13,857)

(4,123)

(11,279)

(2,369)

(2562: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)

รวมลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ

2,969,862

3,078,064

2,053,158

2,300,802

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	19,982	25,117
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	37,568	19,100	37,155	18,720
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	3,007,439	3,097,168	2,313,958	2,588,854

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	4,123	2,369
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือ		
ทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก	2,925	2,925
สำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	6,623	5,985
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	186	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	13,857	11,279

11. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
			เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	353,405	301,285	(4,205)	(8,303)	349,200	292,982
สินค้าระหว่างผลิต	292,987	278,547	-	-	292,987	278,547
วัตถุดิบ	2,439,383	2,491,259	(151,155)	(127,416)	2,288,228	2,363,843
วัสดุสิ้นเปลืองและอะไหล่	84,887	78,762	(2,028)	(1,488)	82,859	77,274
วัตถุดิบระหว่างทาง	111,046	146,130	-	-	111,046	146,130
รวม	3,281,708	3,295,983	(157,388)	(137,207)	3,124,320	3,158,776



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	241,746	219,656	(1,611)	(7,962)	240,135	211,694
สินค้าระหว่างผลิต	163,424	163,935	-	-	163,424	163,935
วัตถุดิบ	1,885,261	1,936,600	(124,596)	(104,316)	1,760,665	1,832,284
วัสดุสิ้นเปลืองและอะไหล่	3,053	1,527	-	-	3,053	1,527
วัตถุดิบระหว่างทาง	110,778	128,760	-	-	110,778	128,760
รวม	2,404,262	2,450,478	(126,207)	(112,278)	2,278,055	2,338,200

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 24 ล้านบาท (2562: 31 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 20 ล้านบาท (2562: 25 ล้านบาท)) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 4 ล้านบาท (2562: 7 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 6 ล้านบาท (2562: 6 ล้านบาท)) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	งบการเงินรวม							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	
			2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
Sementis Engineering GmbH	ออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์	สาธารณรัฐออสเตรีย	20	20	9,935	9,935	(9,935)	(9,935)	-	-
Emsiso d.o.o.	ออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์	สาธารณรัฐสโลวีเนีย	23	23	9,935	9,935	(9,935)	(9,935)	-	-
รวม					19,870	19,870	(19,870)	(19,870)	-	-

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
<u>บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นโดยตรง</u>						
SVI A/S	0.50 ล้านดอลลาร์ เดนมาร์ก	0.50 ล้านดอลลาร์ เดนมาร์ก	100	100	3,269	3,269
SVI Public (HK) Limited	36.94 ล้านดอลลาร์	36.94 ล้านดอลลาร์	100	100	174,143	174,143
SVI (AEC) Company Limited	1.00 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	1.00 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	100	100	34,454	34,454
SVI Japan Company Limited	0.75 ล้านดอลลาร์	0.75 ล้านดอลลาร์	100	100	227	227
SVI (HKG) Limited	0.01 ล้านดอลลาร์ ฮ่องกง	0.01 ล้านดอลลาร์ ฮ่องกง	100	100	41	41
SVI Electronics (USA) LLC.	0.001 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	-	100	-	-	-
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย SVI Public (HK) Limited</u>						
SVI (Austria) GmbH	4.40 ล้านยูโร	4.40 ล้านยูโร	100	100	-	-
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย SVI (Austria) GmbH</u>						
SVI Hungary Limited Liability Company	0.04 ล้านยูโร	0.04 ล้านยูโร	100	100	-	-
SVI Slovakia s.r.o.	0.04 ล้านยูโร	0.04 ล้านยูโร	100	100	-	-
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย SVI (HKG) Limited</u>						
SVI - GDL, S.A.P.I.	0.01 ล้านดอลลาร์ ไต้หวัน	0.01 ล้านดอลลาร์ ไต้หวัน	100	100	-	-
DE C.V.	เม็กซิโก	เม็กซิโก				
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					212,134	212,134

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติเห็นชอบดังนี้

- อนุมัติจัดตั้งบริษัทย่อยที่เขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีนเพื่อดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการจัดซื้อวัตถุดิบ โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 5 ล้านดอลลาร์ฮ่องกง และบริษัทจะลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 100
- อนุมัติจัดตั้งบริษัทย่อยที่ประเทศเม็กซิโกเพื่อดำเนินธุรกิจผลิตวัสดุเกี่ยวกับอุตสาหกรรมการผลิตอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์ โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 400,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า บริษัทจะลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 0.01 (1 หุ้น) และบริษัทย่อย (SVI (HKG) Limited) จะถือหุ้นที่เหลือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99



ในเดือนพฤษภาคม 2562 บริษัทดำเนินการจัดตั้ง “SVI (HKG) Limited” ที่เขตบริหารพิเศษฮ่องกง แห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนจำนวน 10,000 เหรียญฮ่องกง บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562 และถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัทนับแต่วันที่ดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยดังกล่าวมีทุนเรียกชำระ ครบทั้งจำนวนแล้วและยังมิได้เริ่มดำเนินการ

ในเดือนสิงหาคม 2562 บริษัทดำเนินการจัดตั้ง “SVI-GDL, S.A.P.I. DE C.V.” ในประเทศเม็กซิโก โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 10,000 เหรียญเปโซเม็กซิโก SVI (HKG) Limited ถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 99.99 และบริษัทถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 0.01 บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562 และถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัทนับแต่วันที่ดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยดังกล่าวมีทุนเรียกชำระครบทั้งจำนวนแล้วและยังมิได้เริ่มดำเนินการกิจการ

ในระหว่างปี 2563 SVI (Austria) GmbH บันทึกได้รับรายได้เงินปันผลจาก SVI Hungary Limited Liability Company เป็นจำนวนเงิน 0.3 ล้านยูโร (2562: 0.3 ล้านยูโร)

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติจัดตั้งบริษัทย่อยที่ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งบริษัทฯได้ดำเนินการจัดตั้ง SVI Electronics (USA) LLC. โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 1,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาและบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2563 และถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัทนับแต่วันที่ดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยดังกล่าวยังไม่มีทุนเรียกชำระ

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อาคารและส่วน		
	ที่ดิน รอกขาย	ปรับปรุงอาคารและ ที่ดิน	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
ราคา	171,697	106,273	277,970
ทุน			
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(92,369)	(92,369)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	171,697	13,904	185,601
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			

ราคา	171,697	106,273	277,970
ทุน			
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(88,424)	(88,424)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	171,697	17,849	189,546

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปี 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	189,546	193,542
ค่าเสื่อมราคา	(3,945)	(3,996)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	185,601	189,546

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ที่ดินรอการขาย	282,900	282,900
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารและที่ดิน	46,340	46,340

มูลค่ายุติธรรมประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบข้อมูลราคาตลาดสำหรับที่ดินที่ตั้งอยู่ที่จังหวัดนนทบุรีและใช้วิธีต้นทุนทดแทนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของอาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคารและ ที่ดิน	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	งบการเงินรวม			รวม
				เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่าง ติดตั้ง	
ราคาทุน							
1 มกราคม 2562	382,251	1,094,820	1,673,372	222,936	25,615	23,324	3,422,318
ซื้อเพิ่ม	-	1,297	28,264	27,627	3,829	206,670	267,687
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(368)	(2,677)	(1,033)	(5,496)	(164)	(9,738)
โอนเข้า (ออก)	2,530	33,701	99,416	6,456	1,614	(143,717)	-
ผลต่างจากการแปลง ค่า							
งบการเงิน	(544)	(20,842)	(47,226)	(12,138)	(945)	(2,352)	(84,047)
31 ธันวาคม 2562	384,237	1,108,608	1,751,149	243,848	24,617	83,761	3,596,220
รายการปรับปรุง สินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตราฐาน การรายงาน ทาง การเงินฉบับที่ 16							
มาถือปฏิบัติครั้งแรก	-	-	(154,949)	(29,426)	(9,965)	-	(194,340)
ซื้อเพิ่ม	36,094	167,046	18,344	8,224	-	97,209	326,917
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(17,660)	(17,788)	(17,345)	(67)	(12,526)	(65,386)
โอนเข้า (ออก)	-	35,820	51,965	3,889	-	(91,674)	-
ผลต่างจากการแปลง ค่า							
งบการเงิน	741	7,038	26,047	10,182	795	1,677	46,480
31 ธันวาคม 2563	421,072	1,300,852	1,674,768	219,372	15,380	78,447	3,709,891
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2562	-	258,751	963,530	188,829	16,872	-	1,427,982
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	55,429	252,070	16,315	3,221	-	327,035
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วน ที่จำหน่าย/ตัด จำหน่าย	-	-	(2,669)	(1,008)	(5,494)	-	(9,171)
ผลต่างจากการแปลง ค่า							
งบการเงิน	-	(5,337)	(44,345)	(11,201)	(719)	-	(61,602)
31 ธันวาคม 2562	-	308,843	1,168,586	192,935	13,880	-	1,684,244

รายการปรับปรุง							
สินทรัพย์สิทธิการใช้							
จากการนำมาตรฐาน							
การรายงาน ทาง							
การเงินฉบับที่ 16							
มาถือปฏิบัติครั้งแรก	-	-	(131,056)	(10,172)	(3,625)	-	(144,853)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	58,724	139,906	11,353	1,664	-	211,647
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ							
ส่วน							
ที่จำหน่าย/ตัด	-	(13,012)	(21,242)	(16,751)	(59)	-	(51,064)
จำหน่าย							
ผลต่างจากการแปลง							
ค่า							
งการเงิน	-	3,993	25,107	9,153	526	-	38,779
31 ธันวาคม 2563	-	358,548	1,181,301	186,518	12,386	-	1,738,753

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคารและ ที่ดิน	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	เครื่องตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่าง ติดตั้ง	
ค่าเพื่อการด้อยค่า							
ของสินทรัพย์							
31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-	-	1,027	1,027
ผลต่างจากการแปลง							
ค่า งการเงิน	-	-	-	-	-	35	35
31 ธันวาคม 2563	-	-	-	-	-	1,062	1,062
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2562	384,237	799,765	582,563	50,913	10,737	83,761	1,911,976
31 ธันวาคม 2563	421,072	942,304	493,467	32,854	2,994	77,385	1,970,076
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2562 (จำนวน 307 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							327,035
2563 (จำนวน 210 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							211,647

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคารและ ที่ดิน	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง และ เครื่องจักร ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ราคาทุน							
1 มกราคม 2562	376,294	826,564	1,012,904	88,119	15,279	129,729	2,448,889
ซื้อเพิ่ม	-	416	5,067	23,492	3,816	164,279	197,070
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(24,115)	(561)	(3,000)	-	(27,676)
โอนเข้า (ออก)	-	32,413	196,291	5,771	-	(234,475)	-
31 ธันวาคม 2562	376,294	859,393	1,190,147	116,821	16,095	59,533	2,618,283
รายการปรับปรุง							
สินทรัพย์สิทธิการใช้							
จากการนำมามาตรฐาน							
การรายงานทาง							
การเงิน ฉบับที่ 16	-	-	-	(21,975)	(9,965)	-	(31,940)
มาถือปฏิบัติครั้งแรก							
ซื้อเพิ่ม	-	-	4,044	1,718	-	47,469	53,231
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(14,776)	(484)	-	-	(15,260)
โอนเข้า (ออก)	-	17,234	46,606	3,102	-	(66,942)	-
31 ธันวาคม 2563	376,294	876,627	1,226,021	99,182	6,130	40,060	2,624,314

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคารและ ที่ดิน	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง และ เครื่องจักร ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2562	-	203,245	604,928	67,335	9,317	-	884,825
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	42,656	208,011	12,305	2,279	-	265,251
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	-	(11,468)	(536)	(3,000)	-	(15,004)
31 ธันวาคม 2562	-	245,901	801,471	79,104	8,596	-	1,135,072
รายการปรับปรุง สินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมามาตรฐาน การรายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	-	-	-	(2,721)	(3,625)	-	(6,346)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	43,316	111,194	6,884	613	-	162,007
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	-	(11,058)	(481)	-	-	(11,539)
31 ธันวาคม 2563	-	289,217	901,607	82,786	5,584	-	1,279,194
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2562	376,294	613,492	388,676	37,717	7,499	59,533	1,483,211
31 ธันวาคม 2563	376,294	587,410	324,414	16,396	546	40,060	1,345,120
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2562 (จำนวน 255 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							265,251
2563 (จำนวน 157 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							162,007

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 1,327 ล้านบาท (2562: 614 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 839 ล้านบาท (2562: 280 ล้านบาท))

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 5.4 ล้านยูโรไป ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23

16. สิทธิการเช่าที่ดิน

มูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเช่าที่ดิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ราคาทุน	119,229	119,229
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(12,185)	(10,086)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(17,407)	(17,134)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	89,637	92,009

การกระทบบยอดมูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเช่าที่ดินสำหรับปี 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	92,009	101,191
ค่าตัดจำหน่าย	(2,099)	(2,084)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(273)	(7,098)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	89,637	92,009

บริษัทย่อยในประเทศกัมพูชาได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิการเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารโรงงานโดยสิทธิการเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 50 ปี

17. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า ทำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาระหว่าง 2-3 ปี

ก) สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้		รวม
			สำนักงาน	ยานพาหนะ	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	11,034	23,893	19,686	6,340	60,953
เพิ่มขึ้น	5,787	2,489	3,503	11,208	22,987
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(6,533)	(9,574)	(5,439)	(4,440)	(25,986)
ผลต่างจากการแปลงค่า					
งบการเงิน	790	1,902	(25)	(59)	2,608
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	11,078	18,710	17,725	13,049	60,562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน		รวม
	ยานพาหนะ		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	19,686	6,340	26,026
เพิ่มขึ้น	-	3,798	3,798
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(4,700)	(2,694)	(7,394)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	14,986	7,444	22,430

ข) หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	67,404	55,446	26,666	29,615
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(3,461)	(3,209)	(2,053)	(2,635)
รวม	63,943	52,237	24,613	26,980

หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(21,081)	(15,095)	(6,773)	(5,889)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สรุติจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	42,862	37,142	17,840	21,091

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าเปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 40.1 ภายใต้หัวข้อความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ค) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของการก่อหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	25,986	7,394
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,466	1,133

18. ค่าความนิยม

บริษัทฯ บันทึกส่วนค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมกิจการที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนให้กับหน่วยสินทรัพย์เพื่อทดสอบการด้อยค่าประจำปี ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	SVI Hungary Limited		
	Liability Company	SVI Slovakia s.r.o.	รวม
ค่าความนิยม	17,811	119,665	137,476

บริษัทฯ พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปีสำหรับทั้งสองบริษัท

ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

	SVI Hungary Limited	
	Liability Company	SVI Slovakia s.r.o.
อัตราการเติบโต	ร้อยละ 0.0 - 2.5	ร้อยละ 8.0 - 10.0
อัตราคิดลดก่อนภาษี	ร้อยละ 11.6	ร้อยละ 10.1

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการเติบโตในแต่ละบริษัทย่อยจากผลประกอบการในอดีต ตลาด คู่แข่ง ความต้องการของลูกค้าและกำลังการผลิต โดย SVI Hungary Limited Liability Company เป็นส่วนต่อขยายสายการผลิตของ SVI (Austria)

GmbH และได้วางอัตราการเติบโตของธุรกิจให้สอดคล้องกันไว้ในอัตราร้อยละ 1.5 ส่วน SVI Slovakia s.r.o. เองก็ได้รับความสนใจจากลูกค้าใหม่มากขึ้น และบางส่วนเริ่มให้คำสั่งซื้อมาแล้วจำนวนหนึ่ง ซึ่งเห็นได้จากรายได้ที่เติบโตขึ้นในปี 2563 จึงได้วางแผนรายได้ให้มีอัตราการเติบโตไว้อย่างน้อยในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี ตั้งแต่ปี 2564 จนถึงปี 2568 และอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษี ที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ

ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมจำนวน 15 ล้านบาท เป็น ส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม เพื่อให้สินทรัพย์ดังกล่าวแสดงมูลค่าเท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าความนิยมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	68,774	75,695
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(14,980)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	5,905	(6,921)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	59,699	68,774

19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ความสัมพันธ์ กับลูกค้า	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	รวม
ราคาทุน			
1 มกราคม 2562	117,099	132,125	249,224
ซื้อเพิ่ม	-	24,598	24,598
จำหน่าย	-	(69)	(69)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(10,705)	(4,029)	(14,734)
31 ธันวาคม 2562	106,394	152,625	259,019
ซื้อเพิ่ม	-	7,117	7,117
จำหน่าย	-	(6,924)	(6,924)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	9,921	3,798	13,719



31 ธันวาคม 2563

116,315

156,616

272,931

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ความสัมพันธ์ กับลูกค้า	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	รวม
ค่าตัดจำหน่าย			
1 มกราคม 2562	57,474	113,338	170,812
ค่าตัดจำหน่าย	18,445	4,400	22,845
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(69)	(69)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(5,795)	(4,002)	(9,797)
31 ธันวาคม 2562	70,124	113,667	183,791
ค่าตัดจำหน่าย	18,931	6,382	25,313
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(6,411)	(6,411)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	7,181	3,424	10,605
31 ธันวาคม 2563	96,236	117,062	213,298
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2562	36,270	38,958	75,228
31 ธันวาคม 2563	20,079	39,554	59,633

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	
ราคาทุน		
1 มกราคม 2562		88,055
ซื้อเพิ่ม		22,338
31 ธันวาคม 2562		110,393
ซื้อเพิ่ม		4,941
31 ธันวาคม 2563		115,334
ค่าตัดจำหน่าย		
1 มกราคม 2562		69,745
ค่าตัดจำหน่าย		3,835
31 ธันวาคม 2562		73,580
ค่าตัดจำหน่าย		5,202
31 ธันวาคม 2563		78,782

มูลค่าสุทธิตามบัญชี

31 ธันวาคม 2562	36,813
31 ธันวาคม 2563	36,552

20. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	1.05 - 1.50	249,776	273,470	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1.25 - 3.10	1,231,198	947,000	930,827	947,000
รวม		1,480,974	1,220,470	930,827	947,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารในรูปตั๋วสัญญาใช้เงินหลายฉบับจำนวน 810 ล้านบาท (2562: 947 ล้านบาท) และทรัสตรีสี่ทศวรรษหนึ่งฉบับจำนวน 4 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.27 ถึง 2.30 ต่อปี (2562: ร้อยละ 2.00 ถึง 2.47 ต่อปี) ซึ่งจะครบกำหนดชำระคืนในระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมีนาคม 2564 ตั๋วสัญญาใช้เงินและทรัสตรีสี่ทศวรรษนี้ไม่มีหลักทรัพย์ ค้ำประกัน

บริษัทยังมีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจำนวน 6.8 ล้านยูโร หรือเทียบเท่า 249.8 ล้านบาท (2562: 8.1 ล้านยูโร หรือเทียบเท่า 273.5 ล้านบาท) และมีตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 10.0 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 300.4 ล้านบาท ค้ำประกันโดยหนังสือค้ำประกันเลตเตอร์ออฟเครดิตในนามของบริษัทฯจากธนาคาร ในประเทศไทยแห่งหนึ่ง

21. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17	197	188,885	233,080
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,515,367	2,284,899	1,845,967	1,693,504
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	16,082	9,527
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	64,082	70,772	49,210	56,632
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	6,051	20,792	6,051	20,791
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	39	39
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	478,956	577,033	387,181	509,844
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,064,473	2,953,693	2,493,415	2,523,417

ในระหว่างปี 2562 บริษัทฯจ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าสินค้าและอุปกรณ์ที่ฝากไว้เพื่อการผลิตซึ่งเกิดจากการเคลม ค่าสินค้าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 15.9 ล้านบาท และบริษัทฯได้รับเอกสารยืนยันว่าจะไม่มีเรียกชดเชย ค่าสินค้าเสียหาย

เพิ่มเติม ดังนั้น บริษัทฯบันทึกโอนกลับรายการเจ้าหนี้ค่าสินค้าและอุปกรณ์ที่ฝากไว้เพื่อการผลิตส่วนที่เหลือทั้งจำนวนคิดเป็นจำนวนเงิน 63.5 ล้านบาท และรับรู้เป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี 2562

22. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	39,184	232,833	23,022	227,142
ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า	12,706	12,753	12,091	12,238
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	17,633	7,432	-	-
อื่น ๆ	515	490	331	321
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	70,038	253,508	35,444	239,701

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่ายจำนวน 222 ล้านบาทที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทฯ ในเดือนธันวาคม 2562 ซึ่งบริษัทฯได้นำส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายแก่กรมสรรพากรทั้งจำนวนแล้วในวันที่ 7 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าเผื่อการรับคืนสินค้าที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้าที่ขายไปในระหว่างหนึ่งปีที่ผ่านมา โดยพิจารณาจากปริมาณการซ่อมแซมและรายการรับคืนสินค้าในอดีต กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายเหล่านี้นส่วนใหญ่จะเกิดขึ้นในรอบปีบัญชีถัดไปและรายการจ่ายทั้งหมดจะเกิดขึ้นภายในหนึ่งปีนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทใช้สมมติฐานในการคำนวณประมาณการหนี้สินสำหรับค่าเผื่อการรับคืนสินค้านี้โดยอิงจากปริมาณการขายในปัจจุบัน และข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเกี่ยวกับรายการรับคืนสินค้าที่มีการรับประกันเป็นระยะเวลาหนึ่งปีสำหรับทุกประเภทสินค้าที่ขายไป

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการรับคืนสินค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	11,488	11,117
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	4,903	4,725
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(3,604)	(3,604)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(34)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	12,753	12,238
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	616	-
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(710)	(147)

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน

47

-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

12,706

12,091

23. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืนเงินต้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2563	2562	2563	2562
1	6-month EURIBOR + อัตราคงที่	ชำระคืนเมื่อครบกำหนดสัญญา (3 พฤษภาคม 2565)	350,326	371,042	-	-
2	THBFIX + อัตราคงที่	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส เริ่มไตรมาสแรกสิ้นสุดเดือน มีนาคม 2563 และไตรมาส สุดท้ายสิ้นสุดเดือน ธันวาคม 2566	1,130,000	2,800,000	1,130,000	2,800,000
3	3-month EURIBOR + อัตราคงที่	ชำระคืนเป็นรายเดือน เริ่มงวดแรก 1 พฤษภาคม 2563 และงวดสุดท้าย 1 เมษายน 2573	178,973	-	-	-
รวม			1,659,299	3,171,042	1,130,000	2,800,000
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย			(30,173)	(69,997)	(30,173)	(69,997)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ			1,629,126	3,101,045	1,099,827	2,730,003
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(694,525)	(571,937)	(675,350)	(571,937)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี			934,601	2,529,108	424,477	2,158,066

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	519,753	-
บวก: กู้เพิ่ม	2,800,000	2,800,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(101,193)	-
ค่าธรรมเนียมทางการเงินในการจัดหาเงินกู้ยืม	(70,000)	(70,000)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	3	3
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(47,518)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	3,101,045	2,730,003
บวก: กู้เพิ่ม	191,757	-
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(1,738,098)	(1,670,000)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	39,824	39,824
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	34,598	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,629,126	1,099,827

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 1,130 ล้านบาท (2562: 2,800 ล้านบาท) เพื่อให้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ รวมถึงการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยหนังสือค้ำประกันในนามของบริษัทฯ ทั้งหมด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ยังมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารในต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 14.4 ล้านดอลลาร์ (2562: 11.0 ล้านดอลลาร์) ประกอบด้วย เงินกู้ยืมจำนวน 9.5 ล้านดอลลาร์ ซึ่งค้ำประกันโดยหนังสือค้ำประกันเลตเตอร์ออฟเครดิตในนามของบริษัทฯ จากธนาคารในประเทศไทยแห่งหนึ่ง และเงินกู้ยืมจำนวน 4.9 ล้านดอลลาร์ ซึ่งค้ำประกันโดย (ก) ตัวแลกเงินที่ไม่ระบุจำนวนเงินจำนวนสองฉบับที่ออกโดยบริษัทฯ ย่อย พร้อมระบุวัตถุประสงค์ตามที่กำหนดของตัวแลกเงิน (ข) สัญญาค้ำประกันโดยบริษัทฯ และ (ค) ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดของบริษัทฯ ย่อยแห่งหนึ่งที่กู้ยืมเงินดังกล่าว

ภายใต้สัญญากู้ยืมเงิน กลุ่มบริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

บริษัทขอได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารแห่งหนึ่งสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาววงเงินกู้ที่ 3 โดยแลกเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยผันแปรเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบ งบการเงินข้อ 40.2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทเบิกใช้เงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินเต็มจำนวนวงเงินที่ได้รับจากธนาคารแล้ว

24. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	238,663	176,065	138,593	84,397
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	16,261	14,141	11,352	9,502
ต้นทุนดอกเบี้ย	3,210	4,503	2,173	2,861
ต้นทุนบริการในอดีต	-	23,600	-	18,218
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย				
- ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	2,651	19,491	-	12,043
- ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	2,551	25,000	-	23,941
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(21,747)	(15,415)	(10,146)	(12,369)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	9,140	(8,722)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	250,729	238,663	141,972	138,593

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและมีผลกระทบให้บริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น ในระหว่างปี 2562 บริษัทฯบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจำนวนเงิน 18 ล้านบาท โดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของปี 2562

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท (2562: 23 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 6 ล้านบาท (2562: 20 ล้านบาท))

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัท ประมาณ 3 - 25 ปี (2562: 12 - 20 ปี) (เฉพาะบริษัทฯ: 12 - 20 ปี (2562: 12 - 20 ปี))

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
อัตราคิดลด	0.7 - 2.0	1.0 - 2.0	1.7 - 2.0	1.7 - 2.0
อัตราการขึ้นเงินเดือน	2.5 - 4.0	2.5 - 4.0	4.0	4.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	3.8 - 45.8	3.8 - 45.8	3.8 - 45.8	3.8 - 45.8

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563					
	อัตราคิดลด		อัตราการขึ้นเงินเดือน		อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
ผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1.0	1.0	1.0	1.0	10.0	10.0
	(25)	29	29	(25)	(6)	7

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562					
	อัตราคิดลด		อัตราการขึ้นเงินเดือน		อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
	1.0	1.0	1.0	1.0	10.0	10.0

ผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของ ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาว ของพนักงาน	(23)	27	26	(22)	(5)	6
--------------------------------------------------------------------------	------	----	----	------	-----	---

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	อัตราคิดลด		อัตราการขึ้นเงินเดือน		อัตราการเปลี่ยนแปลงใน จำนวนพนักงาน	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
	1.0	1.0	1.0	1.0	10.0	10.0
ผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของ ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาว ของพนักงาน	(11)	12	13	(11)	(6)	7

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	อัตราคิดลด		อัตราการขึ้นเงินเดือน		อัตราการเปลี่ยนแปลงใน จำนวนพนักงาน	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
	1.0	1.0	1.0	1.0	10.0	10.0
ผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของ ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาว ของพนักงาน	(11)	12	11	(10)	(5)	6

25. ทูเนชัน

ทุนจดทะเบียน

หุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้ออกและเรียกชำระเป็นหุ้นสามัญที่สำรองไว้เพื่อการใช้สิทธิ
แสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

ใบสำคัญ

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติดังนี้

- อนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 15,294,000 บาท จากเดิม 2,296,749,381 บาท เป็น 2,312,043,381 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 15,294,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการปรับสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ SVI-W3
- อนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิเพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 2,296,749,381 หุ้น เป็น 2,312,043,381 หุ้น

เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นอนุมัติการจดทะเบียนเพิ่มทุนและการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิตามที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทเสนอดังกล่าว

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุน และแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์ หลังจากจดทะเบียนเพิ่มทุน บริษัทมีทุนจดทะเบียนจำนวน 2,312,043,381 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนแล้วจำนวน 2,312,043,381 บาท

ทุนที่ออกและชำระแล้ว

ในระหว่างปี 2563 และ 2562 มีผู้มาใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ มีรายละเอียด ดังนี้

ปีที่ใช้สิทธิ	ประเภท ใบสำคัญ แสดงสิทธิ	จำนวนหุ้นสามัญ				วันที่จด	วันที่ตลาด
		วันที่ใช้สิทธิ	จำนวนที่ใช้ สิทธิ	ที่ออกเนื่องจาก การใช้สิทธิ	ราคาใช้สิทธิ	ทะเบียนกับ	หลักทรัพย์รับเป็น
						กระทรวง พาณิชย์	หลักทรัพย์ จด ทะเบียน
			(หน่วย)	(หุ้น)	(บาท)		
2562		15 กรกฎาคม				26 สิงหาคม	1 พฤศจิกายน
	SVI-W3	2562	1,000,000	1,000,000	4.44	2562	2562
2563		26 มีนาคม				7 เมษายน	
	SVI-W3	2563	30	45	2.9408	2563	24 เมษายน 2563

- เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2562 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้ว และแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์ หลังจากจดทะเบียนเพิ่มทุน บริษัทมีทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 2,266,749,381 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นทุนชำระแล้วจำนวน 2,266,749,381 บาท
- เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2562 บริษัทได้รับคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดโดยสมัครใจแบบมีเงื่อนไขจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่ (“ผู้ทำคำเสนอซื้อ”) โดยเสนอจะรับซื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 4.85 บาท และเสนอจะรับซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 3 (SVI-W3) หน่วยละ 0.41 บาท ผู้ทำคำเสนอซื้อดังกล่าวจะรับซื้อหลักทรัพย์เป็นระยะเวลา 25 วันทำการนับตั้งแต่วันที่ 26 กันยายน 2562 ถึงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 หากเมื่อสิ้นสุดระยะเวลารับซื้อแล้วมีผู้เสนอขายหุ้นสามัญของบริษัทจำนวนน้อยกว่า 415,321,965 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละน้อยกว่า 19.29 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของบริษัท (โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัท)

และคิดเป็นร้อยละน้อยกว่า 19.29 ของสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทฯ ผู้ทำคำเสนอซื้อดังกล่าวอาจยกเลิกคำเสนอซื้อได้

เมื่อสิ้นสุดระยะเวลารับซื้อดังกล่าวมีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวนหนึ่งเสนอขายหุ้นให้แก่ผู้ทำคำเสนอซื้อดังกล่าว คิดเป็นร้อยละ 26.83 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของกิจการ (โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ) ผู้ทำคำเสนอซื้อดังกล่าวรับซื้อหุ้นจำนวนดังกล่าวทั้งหมด และทำให้สัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 45.71 เป็นร้อยละ 72.54 การจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้นดำเนินการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2562 ทั้งนี้ไม่มีผู้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 3 (SVI-W3) ให้แก่ผู้ทำคำเสนอซื้อ

- เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2563 บริษัทฯได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิและแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์ หลังจากจดทะเบียนเพิ่มทุน บริษัทฯมีทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 2,266,749,426 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นทุนชำระแล้วจำนวน 2,266,749,426 บาท

26. สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2558 บริษัทฯได้รับอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธินี้สามารถถูกโอนเปลี่ยนมือหรือซื้อขาย โดยกรรมการและพนักงานสามารถนำไปสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับจัดสรรในแต่ละปีเข้าทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีรายละเอียดดังนี้

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ:	31,000,000 หน่วย
จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิ:	31,000,000 หุ้น
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ:	5 ปี
วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ:	27 มีนาคม 2558
วันที่ครบกำหนด:	26 มีนาคม 2563
ราคาการใช้สิทธิ:	4.44 บาทต่อหุ้น
อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้น:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ
ระยะเวลาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ:	สามารถใช้สิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญได้ปีละหนึ่งครั้งแต่ไม่เกินร้อยละ 20 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิทั้งหมดที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิแต่ละคนได้รับการจัดสรร หากไม่ได้ใช้สิทธิในปีใดสามารถนำไปใช้สิทธิในปีถัดไปได้ โดยสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ทุกวันที่ 15 กรกฎาคม รวมระยะเวลา 5 ปี โดยใช้สิทธิครั้งแรกวันที่ 15 กรกฎาคม 2558 และใช้สิทธิครั้งสุดท้ายวันที่ 26 มีนาคม 2563

เงื่อนไขการระงับ/

เปลี่ยนแปลงสิทธิ: ผู้ที่จะได้รับการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิจะต้องมีสภาพเป็นกรรมการ และ/หรือพนักงานของบริษัท ณ วันที่กำหนดการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิ ในกรณีที่กรรมการ/พนักงาน สิ้นสุดสภาพการเป็นกรรมการ/พนักงานของบริษัท ก่อนวันสิ้นสุดอายุใบสำคัญแสดงสิทธิ กรรมการ/พนักงานรายดังกล่าวจะหมดสิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิส่วนที่ยังไม่สามารถเปลี่ยนมือหรือซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้ โดยใบสำคัญแสดงสิทธิส่วนที่เหลือดังกล่าวจะสิ้นสภาพลง บริษัทฯจะแจ้งให้นายทะเบียน (ศูนย์รับฝาก) ดัดออกจากทะเบียนปีละ 1 ครั้ง และดำเนินการลดทุนของบริษัทฯที่จดทะเบียนเพิ่มไว้เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิส่วนดังกล่าวนี้ เมื่อสิ้นสุดโครงการ

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิและกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรตามงบการเงินเฉพาะกิจการในอัตรา 1.9282 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 792.3 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้ของบริษัทฯ ซึ่งข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกและผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ SVI-W3 ข้อ 3.3.1 (จ) กำหนดให้บริษัทต้องดำเนินการปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิเมื่อบริษัทจ่ายเงินปันผลเป็นเงินเกินกว่าอัตราร้อยละ 80 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับการดำเนินงานในระยะเวลาบัญชีใด ๆ ทั้งนี้ การปรับอัตราการใช้สิทธิและราคาการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ SVI-W3 มีรายละเอียดดังนี้

	ก่อนการปรับสิทธิ	หลังการปรับสิทธิ
อัตราการใช้สิทธิ	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1 หุ้นสามัญ	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1.5098 หุ้นสามัญ
ราคาการใช้สิทธิ	4.44 บาทต่อหุ้นสามัญ	2.9408 บาทต่อหุ้นสามัญ

การปรับสิทธิดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 19 ธันวาคม 2562 เป็นต้นไป

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่จัดสรรแล้วของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	ราคา	อัตราการใช้สิทธิต่อ	จำนวน		ใบสำคัญแสดงสิทธิ	จำนวน
			ใบสำคัญ	ใบสำคัญ		ใบสำคัญ
			แสดงสิทธิ	แสดงสิทธิ	สิ้นสภาพ	แสดงสิทธิ
			คงเหลือ		เนื่องจาก	คงเหลือ
ใบสำคัญ	ใช้สิทธิต่อ	1 หน่วยใบสำคัญ	ณ วันที่	ที่มีการใช้สิทธิ	การสิ้นสุดสภาพ	ณ วันที่
ญ						
แสดง	1 หุ้น	แสดงสิทธิ	1 มกราคม	ในระหว่างปี	การเป็นพนักงาน	31 ธันวาคม
สิทธิ	สามัญ		2562			2562
	(บาท)		(หน่วย)	(หน่วย)	(หน่วย)	(หน่วย)
SVI-W3	2.9408	1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1.5098	22,713,000	(1,000,000)	(3,649,400)	18,063,600
		หุ้นสามัญ				

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (SVI-W3) ของบริษัทฯ ทั้งหมดได้หมดอายุและสิ้นสภาพเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 29.8 ล้านบาท (2562: 29.8 ล้านบาท)



27. หุ้นสามัญซื้อคืน

รายละเอียดหุ้นสามัญซื้อคืนครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 สรุปได้ดังนี้

รายละเอียด	หุ้นสามัญซื้อคืนครั้งที่ 1	หุ้นสามัญซื้อคืนครั้งที่ 2
วันที่ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารทางการเงินและ สภาพคล่องส่วนเกิน	วันที่ 2 ตุลาคม 2560	วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562
วงเงินสูงสุดที่จะใช้ในการซื้อหุ้นคืน	1,400 ล้านบาท	1,000 ล้านบาท
จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืน	ไม่เกิน 200 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนคิดเป็นร้อยละ 8.83 ของหุ้นสามัญที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด ณ วันที่ 2 ตุลาคม 2560	ไม่เกิน 130 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนคิดเป็นร้อยละ 5.74 ของหุ้นสามัญที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด ณ วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562
ระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืน	ตั้งแต่วันที่ 18 ตุลาคม 2560 ถึงวันที่ 12 เมษายน 2561	ตั้งแต่วันที่ 17 เมษายน 2562 ถึงวันที่ 16 ตุลาคม 2562
ระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน	ตั้งแต่วันที่ 13 ตุลาคม 2561 ถึง 12 เมษายน 2564 (ภายหลัง 6 เดือนนับแต่วันที่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ต้องไม่เกิน 3 ปี)	ตั้งแต่วันที่ 17 เมษายน 2563 ถึง 16 ตุลาคม 2565 (ภายหลัง 6 เดือนนับแต่วันที่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ต้องไม่เกิน 3 ปี)
การรับเงินปันผล	หุ้นที่บริษัทฯซื้อคืนจะไม่มีสิทธิในการรับเงินปันผล	หุ้นที่บริษัทฯซื้อคืนจะไม่มีสิทธิในการรับเงินปันผล

- การซื้อคืนหุ้นสามัญในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ราคาหุ้นที่ซื้อคืนแต่ละครั้งต้องไม่เกินร้อยละ 115 ของราคาปิดของหุ้นเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 5 วันทำการซื้อขายก่อนหน้าวันที่ทำรายการซื้อหุ้นคืน แต่ละครั้ง

- บริษัทฯจะจำหน่ายหุ้นทุนที่ซื้อคืนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯมีนโยบายในการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน การตัดหุ้นที่ซื้อคืนและการลดทุน โดยให้เป็นไปตามกฎกระทรวง เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการว่าด้วยการซื้อหุ้นคืน การจำหน่ายหุ้นคืนและการตัดหุ้นที่ซื้อคืน พ.ศ. 2544 บริษัทฯกำหนดราคาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 85 ของราคาปิดของหุ้นเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนัก 5 วัน ทำการซื้อขายก่อนหน้าวันที่ทำรายการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนแต่ละครั้ง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำนวนหุ้นสามัญซื้อคืนมีดังนี้

	หุ้นสามัญซื้อคืนครั้งที่ 1		หุ้นสามัญซื้อคืนครั้งที่ 2	
	2563	2562	2563	2562
จำนวนหุ้นสามัญซื้อคืน (หุ้น)	96,133,100	96,133,100	17,406,300	17,406,300
ราคาเฉลี่ยของหุ้นสามัญซื้อคืน				
หุ้นละ (บาท)	4.42	4.42	4.31	4.31

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีหุ้นสามัญซื้อคืนจำนวน 499.45 ล้านบาท (2562: 499.45 ล้านบาท) ซึ่งจำนวนดังกล่าวแสดงเป็นส่วนหักในส่วนของผู้ถือหุ้นตามวิธีราคาทุน ราคาตลาดของหุ้นสามัญซื้อคืนดังกล่าวซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ทำการสุดท้ายของปีมีมูลค่าประมาณ 431.45 ล้านบาท (2562: 408.74 ล้านบาท)

ทั้งนี้ บริษัทฯต้องกันกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนได้หมด หรือลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมดแล้วแต่กรณี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯได้กันกำไรสะสมจำนวน 499.45 ล้านบาท (2562: 499.45 ล้านบาท) เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่บริษัทฯได้จ่ายซื้อหุ้นคืน รายการดังกล่าวแสดงภายใต้หัวข้อ “กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองสำหรับหุ้นที่บริษัทฯซื้อคืน” ในงบแสดงฐานะการเงิน

28. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบันบริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

29. รายได้ทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร	3,778	6,348	3,418	5,560
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	18,219	11,146
รายได้ดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	6,040	21,495	6,040	21,495
รวม	9,818	27,843	27,677	38,201

30. ต้นทุนทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม	137,256	14,087	125,668	6,522
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า/เช่าซื้อ	-	3,734	-	678
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,446	-	1,133	-
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	13,788	14,040	5,097	4,282
รวม	153,490	31,861	131,898	11,482

31. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	1,715,772	1,780,209	934,265	1,014,878
ค่าเสื่อมราคา	241,578	331,031	173,346	269,247
ค่าตัดจำหน่าย	27,412	24,929	5,202	3,835
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	12,131,978	11,728,982	9,444,005	9,139,450
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ				
สินค้าระหว่างผลิต	(52,618)	(165,244)	(21,579)	(93,307)

32. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	18,547	77,409	-	37,874
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล				
ของปีก่อน	33	-	33	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	6,485	(3,494)	239	1,629
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	25,065	73,915	272	39,503

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
- ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	(1,301)	(2,138)	-	(12)
- ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	(1,144)	-	-	-
- กำไรจากการวัดเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(6,990)	-	(6,990)
- ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้				
ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	(91)	-	(91)	-
- ขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรม	(14,311)	-	(14,311)	-
รวมภาษีเงินได้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(16,847)	(9,128)	(14,402)	(7,002)

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	711,553	445,605	698,947	361,702
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	9% - 25%	9% - 25%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	160,360	106,674	139,789	72,340
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 33)	(151,886)	(27,679)	(151,886)	(27,679)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม (รายได้ที่รับยกเว้น/				
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น)	16,591	(5,080)	12,369	(5,158)
รวม	(135,295)	(32,759)	(139,517)	(32,837)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	25,065	73,915	272	39,503

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าเงินลงทุน	15,326	924	15,326	924
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	28,901	25,489	688	864
อุปการณ์การผลิต	77	102	77	102
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จากกิจการ				
ที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	179	296	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,020	7,930	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5,988	6,098	31	-
ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	1,144	-	-	-
อื่น ๆ	3,269	3,661	93	-
รวม	59,904	44,500	16,215	1,890
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	6,697	6,841	25	-
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	2,152	2,016	2,152	2,016
รวม	8,849	8,857	2,177	2,016
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	51,055	35,643	14,038	(124)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีผลแตกต่างชั่วคราวที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งไม่ได้รับรู้เป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนรวม 386 ล้านบาท (2562: 307 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 33 ล้านบาท (2562: 24 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทย่อยอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2568

33. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางด้านภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้เงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ บริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากรที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายละเอียด					
1. บัตรส่งเสริมเลขที่	1 065(2)/25	1296(2)/2554	5152(2)/25	1587(2)/25	1595(2)/255
2. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ	50	56	58	8	
	ผลิต PCBA, Electronic products	ผลิต PCBA, Electronic products และ Handmicroph one	ผลิต PCBA, Electronic Products	ผลิต PCBA, Electronic Products	ผลิต Submount Electronic Products
3. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ					
3.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการ ประกอบกิจการที่ได้รับการ ส่งเสริมและได้รับยกเว้นไม่ต้อง นำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษี เงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณ เพื่อเสียภาษี	5 ปี (โอนสิทธิไป บัตร 5152(2)/255 6)	5 ปี (โอนสิทธิไป บัตร 5152(2)/2556)	8 ปี	5 ปี	5 ปี
3.2 ได้รับอนุญาตให้หักเงินได้พึง ประเมินเป็นจำนวนเท่ากับร้อยละ ห้าของรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จากการส่งออกเป็นระยะเวลา 10 ปี ทั้งนี้ รายได้จากการส่งออกของ ปีนั้น ๆ จะต้องไม่ต่ำกว่ารายได้ จากการส่งออกเฉลี่ยสามปี ย้อนหลัง ยกเว้นสองปีแรก	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ
3.3 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับ เครื่องจักรตามที่คณะกรรมการ พิจารณาอนุมัติ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ

3.4 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับ วัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้อง นำเข้าจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการ ผลิตเพื่อการส่งออกเป็น ระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วัน นำเข้าวันแรก	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ
4. วันที่เริ่มใช้สิทธิตามบัตรส่งเสริม					
- วัตถุดิบ	24 เม.ย. 2551	1 พ.ค. 2554	17 มิ.ย. 2556	1 ต.ค. 2560	-
- เครื่องจักร	27 ธ.ค. 2549	25 ม.ค. 2554	17 มิ.ย. 2556	2 มี.ค. 2558	23 มี.ค. 2558
- ภาษีเงินได้	14 พ.ค. 2551	13 พ.ค. 2554	17 มิ.ย. 2556	10 ต.ค. 2560	-

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2564 บริษัทฯได้รับอนุมัติให้เพิกถอนสิทธิประโยชน์ตามบัตรเลขที่ 2724(2)/2555 ที่ได้จาก
สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

รายได้ของบริษัทฯสำหรับปีจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

	กิจการรวมที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการรวมที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		(หน่วย: พันบาท)	
					รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขาย						
ต่างประเทศ	11,210,603	11,031,850	369,697	479,414	11,580,300	11,511,264
รายได้อื่น	170,125	6,250	54,584	216,929	224,709	223,179
รายได้ทางการเงิน	3,309	5,329	24,368	32,872	27,677	38,201
รวมรายได้	11,384,037	11,043,429	448,649	729,215	11,832,686	11,772,644

กำไรก่อนภาษีของบริษัทฯสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำแนกตามส่วนที่ได้รับยกเว้นภาษีตามสิทธิที่ได้รับการส่งเสริมและส่วนที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีจำแนกตามวันหมดอายุของแต่ละบัตรส่งเสริม		
มิถุนายน 2564	560.08	113.60
มกราคม 2565	(0.88)	0.56
ตุลาคม 2565	154.88	30.66
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	(15.13)	216.88
รวมกำไรก่อนภาษีเงินได้	698.95	361.70

34. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี (โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27)

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปี (โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ) กับ

จำนวนถ้วยเฉลี่ยต่อวงน้ำหนัของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออก เพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้
เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของ						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	686,488	371,690	2,153,210	2,160,893	0.32	0.17
ผลกระทบของหุ้น						
สามัญ						
เทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	1,274		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
สามัญสมมติว่ามี						
ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ						
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	686,488	371,690	2,153,210	2,162,167	0.32	0.17

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของ						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	698,675	322,199	2,153,210	2,160,893	0.32	0.15
ผลกระทบของหุ้น						
สามัญ						
เทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	1,274		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
สามัญสมมติว่ามี						

ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ

จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	698,675	322,199	2,153,210	2,162,167	0.32	0.15
---------------------	---------	---------	-----------	-----------	------	------

ไม่มีการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญได้หมดอายุและสิ้นสภาพแล้ว

35. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ กลุ่มบริษัทมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ระบบควบคุมอุตสาหกรรม
- ระบบเครือข่ายและการสื่อสาร
- ยานยนต์และการขนส่ง

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงานกลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้ กำไร และสินทรัพย์รวมของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ระบบควบคุมอุตสาหกรรม		ระบบเครือข่ายและการสื่อสาร		ยานยนต์และการขนส่ง		อื่น ๆ		รวมส่วนงาน					
	ม		สื่อสาร		ส่ง				ที่รายงาน		รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากภายนอก	5,98	4,59	5,09	5,20	1,33	1,55	2,86	3,60	15,2	14,9	-	-	15,282	14,962
รายได้ระหว่างส่วนงาน	148	267	470	389	-	-	683	1,23	1,30	1,89	(1,30)	(1,89)	-	-
									7	1	3	1)	3)	



รายได้รวม	6,137	4,860	5,560	5,595	1,334	1,554	3,552	4,846	16,583	16,855	(1,301)	(1,893)	15,282	14,962
กำไรจากการดำเนินงาน														
ตามส่วนงาน	415	214	618	493	175	100	174	249	1,382	1,056	(101)	(108)	1,281	948
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน:														
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน													168	(45)
รายได้อื่น													78	253
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย													(197)	(201)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร													(476)	(505)
รายได้ทาง													10	28
การเงิน														
ต้นทุนทาง													(153)	(32)
การเงิน														
ค่าใช้จ่าย													(25)	(74)
ภาษีเงินได้														
กำไรสำหรับปี													686	372

กลุ่มบริษัทที่มีส่วนงานภูมิศาสตร์คือทวีปเอเชียและยุโรป ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์ของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	รายการตัดบัญชี							
	เอเชีย		ยุโรป		ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากภายนอก	11,490	11,063	3,792	3,899	-	-	15,282	14,962
รายได้ระหว่างส่วนงาน	744	813	557	1,080	(1,301)	(1,893)	-	-
รายได้รวม	12,234	11,876	4,349	4,979	(1,301)	(1,893)	15,282	14,962

ข้อมูลสินทรัพย์รวมของส่วนงานของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	รายการตัดบัญชี							
	เอเชีย		ยุโรป		ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562

ที่ดิน อาคารและ	1,643	1,758	337	161	(10)	(7)	1,970	1,912
อุปกรณ์								
สินทรัพย์ส่วนกลาง							8,675	9,421
รวมสินทรัพย์							10,645	11,333

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้ามีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	2563	2562
กลุ่มตลาดแอฟริกา	6,638,872	7,857,441
กลุ่มตลาดสหรัฐอเมริกา	1,632,125	1,389,789
กลุ่มตลาดยุโรป	4,975,719	3,864,480
กลุ่มตลาดที่มีบริษัทในเครือในหลายประเทศ	1,339,714	1,470,366
กลุ่มตลาดอื่น ๆ	696,010	379,468
รวม	15,282,440	14,961,544

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่อันดับสองรายเป็นจำนวนเงิน 3,023 ล้านบาท และจำนวนเงิน 1,745 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานระบบเครือข่ายและการสื่อสารและระบบควบคุมอุตสาหกรรม (2562: มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่อันดับสองราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 3,408 ล้านบาท และจำนวนเงิน 955 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานระบบเครือข่ายและการสื่อสาร)

36. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและพนักงานบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึง 15 ของเงินเดือนพนักงานและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้ในอัตราร้อยละ 3 ถึง 5 และจะจ่ายให้แก่พนักงาน เมื่อพนักงานนั้นออกจากการตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัท ในระหว่างปี 2563 บริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 14 ล้านบาท (2562: 14 ล้านบาท)

37. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลสำหรับปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562	238,658	0.110
เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2562	4,151,819	1.928
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		4,390,477	2.038

38. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

38.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวนเงิน 8 ล้านบาท (2562: 16 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 8 ล้านบาท (2562: 16 ล้านบาท))

38.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการระยะยาว

ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาบริการระยะยาว อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	17	26	11	20
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	11	14	4	10

38.3 การผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระจาก SVI Japan Company Limited จำนวน 19.25 ล้านเยน (2562: 19.25 ล้านเยน)

38.4 การค้ำประกัน

ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 12 ล้านบาท (2562: 16 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 12 ล้านบาท (2562: 14 ล้านบาท)) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันให้กับหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจและบริษัทอื่น

ข) บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวให้แก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในวงเงิน 5.5 ล้านยูโร

38.5 เลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ออกให้โดยธนาคารในประเทศเพื่อใช้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคารในต่างประเทศของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 19.5 ล้านยูโร (2562: 21.0 ล้านยูโร) และเพื่อใช้ค้ำประกันตัวสัญญาใช้เงินของบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งจำนวน 10.0 ล้านเหรียญสหรัฐหรืออเมริกา

38.6 การผูกพันอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีสินค้าของลูกค้าที่เก็บไว้ที่บริษัทฯ แต่ยังไม่ได้นำไปใช้ในการผลิตคิดเป็นจำนวนเงิน 417 ล้านบาท (2562: 412 ล้านบาท)

39. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	120	-	-	120
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
เงินลงทุนในตราสารทุน	246	-	-	246
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	164	-	164
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	10	-	10
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	5	-	5
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	329	-	329

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	120	-	-	120
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุน	246	-	-	246
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	164	-	164
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	10	-	10
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	329	-	329

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	477	-	-	477
ตราสารหนี้	-	175	-	175
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	329	-	329

40. เครื่องมือทางการเงิน

40.1 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินฝากธนาคาร และเครื่องมือทางการเงินอื่นๆ ยกเว้นตราสารอนุพันธ์ จำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นตราสารอนุพันธ์ซึ่งได้เปิดเผยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียไว้ในหัวข้อความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่าจะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าอย่างสม่ำเสมอ และการให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทเป็นการให้สินเชื่อแบบไม่กระจุกตัวสูง เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าจำนวนมากและอยู่หลากหลายกลุ่มอุตสาหกรรม

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อัตราการตั้งสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณโดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับ กลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน โดยจัดกลุ่มลูกค้าตามประเภทของลูกค้าและอันดับความน่าเชื่อถือของลูกค้า การคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงผลของความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก มูลค่าของเงินตามเวลาและข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มีอยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจในอนาคต โดยทั่วไป กลุ่มบริษัทจะตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าออกจากบัญชีหากลูกหนี้หนี้ค้างชำระเกินกว่าหนึ่งปีและกลุ่มบริษัทไม่ได้มีการดำเนินการตามกฎหมายสำหรับลูกหนี้รายดังกล่าว

เครื่องมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือกับธนาคารและสถาบันการเงิน โดยจะลงทุนกับคู่สัญญาที่ได้รับการอนุมัติแล้วเท่านั้นและอยู่ในวงเงินสินเชื่อที่กำหนดให้กับคู่สัญญา แต่ละราย โดยวงเงินสินเชื่อจะถูกสอบทานโดยคณะกรรมการบริษัทเป็นประจำทุกปีและอาจมีการปรับปรุง ในระหว่างปีขึ้นอยู่กับความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารของกลุ่มบริษัท การกำหนดวงเงินดังกล่าวเป็นการช่วยลดความเสี่ยงของการกระจุกตัวและบรรเทาผลขาดทุนทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นจากผิดนัดชำระของคู่สัญญา

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตของตราสารหนี้และตราสารอนุพันธ์ไม่สูงมากนักเนื่องจากคู่สัญญาเป็นบริษัทเอกชนและธนาคารที่มีอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตที่อยู่ในระดับสูงซึ่งประเมินโดยสถาบัน จัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตระหว่างประเทศ

ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านตลาด 2 ประเภท ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้เข้าทำตราสารอนุพันธ์เพื่อบริหารความเสี่ยงดังกล่าว ดังนี้

- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการนำเข้าหรือส่งออกสินค้า
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อช่วยลดความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินที่สำคัญอันเนื่องมาจากการซื้อหรือขายสินค้า และการกู้ยืมเป็นเงินตราต่างประเทศโดยกลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยการเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งสัญญาโดยส่วนใหญ่มีอายุไม่เกินหนึ่งปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

31 ธันวาคม 2563

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	35	-	30.09 - 30.41	13 มกราคม 2564 - 1 มิถุนายน 2564

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์จำนวน 10.4 ล้านบาท โดยแสดงไว้ในบัญชีสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ในงบแสดงฐานะการเงิน และรับรู้กำไร จากการปรับมูลค่ายุติธรรม โดยแสดงเป็นรายได้อื่นภายใต้บัญชีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในกำไรหรือขาดทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

งบการเงินรวม

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	163	214	155	131	30.04	30.15
ยูโร	18	21	17	24	36.88	33.73

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	130	156	105	58	30.04	30.15
ยูโร	6	6	6	6	36.88	33.73

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน

ตารางต่อไปนี้แสดงให้เห็นถึงผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลของอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาและสกุลเงินยูโร โดยกำหนดให้ ตัวแปรอื่นทั้งหมด

คงที่ ทั้งนี้ ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีนี้เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินรวมถึงตราสารอนุพันธ์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของสกุลเงินตราต่างประเทศสกุลเงินอื่น

สกุลเงิน	การเพิ่มขึ้น/ลดลงของค่าเงินบาท (ร้อยละ)	การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงิน ที่เป็น เงินตราต่างประเทศ
		(ล้านบาท)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	+1	2.4
	-1	(2.4)
ยูโร	+1	0.4
	-1	(0.4)

ทั้งนี้ ข้อมูลนี้ไม่ใช่การคาดการณ์หรือพยากรณ์สภาวะตลาดในอนาคต และควรใช้ด้วยความระมัดระวัง

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินให้กู้ยืมระยะยาวและเงินกู้ยืมระยะยาว สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยการจัดหาเงินกู้ยืมที่มีทั้งอัตราดอกเบี้ยคงที่และอัตราดอกเบี้ยผันแปรในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อที่จะแลกเปลี่ยนระหว่างดอกเบี้ยตามอัตราผันแปรและดอกเบี้ยตามอัตราคงที่ ซึ่งอ้างอิงจากมูลค่าเงินต้นและอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดร่วมกันไว้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563					
	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยคงที่		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
		น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี			
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,238	-	-	1	1,239	0.01 - 0.13
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	3,007	3,007	-
สินทรัพย์หมุนเวียนทางการเงินอื่น	-	172	164	366	702	0.17 - 0.50
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	-	-	10	10	-

หนี้สินทางการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม

ระยะสั้นจากธนาคาร	-	1,481	-	-	1,481	1.05 - 3.10
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	3,064	3,064	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	21	43	-	64	1.30 - 5.51
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,629	-	-	-	1,629	1.05 - 3.29
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	5	5	-

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

อัตรา ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย คงที่		ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยที่ แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี		

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	841	-	-	25	866	0.01 - 0.50
เงินลงทุนชั่วคราว	-	1,112	175	477	1,764	1.07 - 1.31
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	3,097	3,097	-

หนี้สินทางการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม

ระยะสั้นจากธนาคาร	-	1,220	-	-	1,220	1.05 - 2.47
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	2,954	2,954	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ	-	15	37	-	52	0.31 - 4.17
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	3,101	-	-	-	3,101	1.10 - 4.15

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

อัตรา ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย คงที่		ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยที่ แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี		

	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	น้อย กว่า 1 ปี	ไม่มี อัตรา 1 - 5 ปี ดอกเบี้ย	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยที่ แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,077	-	-	-	1,077	0.01 - 0.13
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	2,314	2,314	-
สินทรัพย์หมุนเวียนทางการเงินอื่น	-	172	164	366	702	0.17 - 0.50
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	-	-	10	10	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ย ค้างรับแก่บริษัทย่อย	463	-	-	-	463	3.10 - 3.25
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม						
ระยะสั้นจากธนาคาร	-	931	-	-	931	1.27 - 1.58
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	2,493	2,493	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	7	18	-	25	2.15 - 4.27
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,100	-	-	-	1,100	3.29

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562					
	อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่				
	ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	736	-	-	-	736	0.01 - 0.50
เงินลงทุนชั่วคราว	-	1,112	175	477	1,764	1.07 - 1.31
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	2,589	2,589	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทย่อย	-	-	630	-	630	2.00
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	-	947	-	-	947	2.00 - 2.47
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	2,523	2,523	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ	-	6	21	-	27	2.15 - 4.17
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	2,730	-	-	-	2,730	4.15

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทโดยส่วนใหญ่ มีการเปลี่ยนแปลงบอยและหมุนเวียนภายในหนึ่งปี ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทพิจารณาเห็นว่าการเปลี่ยนแปลงโดยปกติของอัตราดอกเบี้ยในระยะเวลา 1 ปีข้างหน้าไม่น่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงสภาพคล่องโดยดูแลให้มีสินทรัพย์หมุนเวียนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียน และจัดให้มีวงเงินสินเชื่ออย่างเพียงพอในการดำเนินธุรกิจ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์และเครื่องมือทางการเงิน ที่เป็นตราสารอนุพันธ์ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญา ที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน รวมถึงภาระดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญากู้ยืมเงินสามารถ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากธนาคาร	-	1,487,113	-	-	1,487,113
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	3,064,473	-	-	3,064,473
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	22,593	44,811	-	67,404
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	753,753	870,123	84,163	1,708,039
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	-	5,327,932	914,934	84,163	6,327,029

ตราสารอนุพันธ์					
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	-	-	4,578	4,578
รวมตราสารอนุพันธ์	-	-	-	<u>4,578</u>	<u>4,578</u>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ไม่เกิน		มากกว่า	
	เมื่อทวงถาม	1 ปี	1 - 5 ปี	5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากธนาคาร	-	932,472	-	-	932,472
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	2,493,414	-	-	2,493,414
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	7,704	18,962	-	26,666
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	728,580	436,138	-	1,164,718
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	-	4,162,170	455,100	-	4,617,270

40.2 ตราสารอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้กำหนดให้เป็น				
เครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	10,438	-	10,438	-
รวมสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	10,438	-	10,438	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์				
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ที่กำหนดให้เป็น				
เครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	4,578	-	-	-
รวมหนี้สินตราสารอนุพันธ์	4,578	-	-	-

ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทใช้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อบริหารความเสี่ยงในการทำธุรกรรมบางส่วน โดยเข้าทำสัญญาดังกล่าวในช่วงเวลาที่สอดคล้องกับความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของรายการอ้างอิงซึ่งมีอายุสัญญาโดยทั่วไปตั้งแต่ 1 เดือนถึง 6 เดือน

ตราสารอนุพันธ์ที่กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ซึ่งมีจำนวนเงินตามสัญญา 5 ล้านยูโร (2562: ไม่มี) และครบกำหนดชำระในปี 2573 โดยกลุ่มบริษัทป้องกันความเสี่ยงจากดอกเบี้ย ในอัตราผันแปรเท่ากับ 3-month EURIBOR บวกอัตราคงที่ เป็นจ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ของจำนวนเงินตามสัญญา ทั้งนี้ เพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดของเงินกู้ยืมที่มีหลักประกันซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยผันแปร

รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงนี้ถือว่ามีความสัมพันธ์เชิงเศรษฐกิจกับเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง เนื่องจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยมีเงื่อนไขที่ตรงกันกับเงื่อนไขของเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ย ผันแปรอันได้แก่ จำนวนเงินต้น วันครบกำหนด วันที่จ่ายชำระ และวันที่มีการปรับอัตราดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้กำหนดอัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยงไว้ที่ 1:1 เนื่องจากความเสี่ยงอ้างอิงของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเหมือนกับองค์ประกอบของความเสี่ยงที่มีการป้องกัน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้พิจารณาแล้วว่า กลุ่มบริษัทไม่มีส่วนของความไม่มีประสิทธิผลในการป้องกันความเสี่ยงที่ต้องรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ผลกระทบของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงต้องบ่งชี้ฐานการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้แสดงไว้ที่บัญชีหนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 4.6 ล้านบาท

40.3 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทมีวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารแสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทน ที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น
- ค) เงินลงทุนในตราสารทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดหรืออ้างอิงจากแบบจำลองราคาที่ได้รับ การยอมรับโดยทั่วไปในกรณีที่ไม่มีความราคาตลาด
- ง) มูลค่ายุติธรรมของเงินให้สินเชื่อประมาณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาดปัจจุบันของเงินให้สินเชื่อประเภทเดียวกัน
- จ) เงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ฉ) ตราสารอนุพันธ์ แสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศและเส้นอัตราผลตอบแทนของอัตราดอกเบี้ย เป็นต้น กลุ่มบริษัทได้คำนึงถึงผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตของผู้สัญญาในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

41. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.63:1 (2562: 2.27:1) และเฉพาะบริษัท มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.19:1 (2562: 1.94:1)

42. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้เสนอวาระการประชุม ต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีซึ่งจะจัดขึ้นในวันที่ 23 เมษายน 2564 ดังนี้

- พิจารณาลดทุนจดทะเบียนจากการไม่ใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (SVI-W3) จากทุนจดทะเบียนจำนวน 2,312,043,381 บาท เป็นจำนวน 2,266,749,426 บาท
- พิจารณออนุมัติการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิเพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ
- พิจารณออนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 ในอัตรา หุ้นละ 0.11 บาท คิดเป็นเงิน 236.85 ล้านบาท (ไม่รวมหุ้นสามัญซื้อคืน) โดยมีกำหนดจ่ายเงินปันผล ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกภายหลังจากได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

43. การอนุมัติงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2564